
 

 

1 

  
 

Oggetto: Fornitura di n.5 parabordi in schiuma poliuretanica per la banchina di Levante del Porto di 

Arbatax -  CIG:98322369D1 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa Autorità 

anche al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che da un sopralluogo effettuato dall’ufficio tecnico dell’Ente si è riscontrato che i 

parabordi esistenti nelle briccole della banchina di levante sono stati in parte danneggiati 

e in parte necessitano di importanti lavori di manutenzione che richiedono tempi lunghi 

per il loro ripristino; 

CONSIDERATO che l’Ente ha necessità di rendere utilizzabile quanto prima l’ormeggio di cui trattasi 

per trasferirvi la nave RORO/PAX che non può più attaccare, per le eccessive 

dimensioni, nell’ormeggio centrale della banchina di levante; 

CONSIDERATO che l’acquisto di parabordi tipo fender a schiuma poliuretanica è una soluzione valida 

in termini di durabilità ed efficienza dell’approdo e che, inoltre, detti parabordi potranno 

nell’eventualità essere trasferiti, secondo l’esigenza, su altri ormeggi una volta 

ripristinati i parabordi originari; 

VISTA la nota del 10/05/2023 (prot. n. 11200/23) con cui è stato chiesto, mediante la 

piattaforma telematica dell’Ente (trattativa diretta n.2462) alla Soc. Terminal 

Equipments un preventivo per la fornitura di cui sopra entro il 15/06 p.v.; 



 

 

2 

VISTA l’offerta presentata dalla società Terminal Equipments per un importo di € 125.000,00 

per la fornitura di n.5 parabordi, che ha confermato di procedere alla consegna dei 

medesimi entro il 15/06 p.v.; 

CONSIDERATO che il suddetto preventivo risulta conveniente per confronto con altri preventivi richiesti 

dal RUP e, inoltre la predetta Società è l’unica che si è resa disponibile a garantire la 

fornitura dei parabordi entro il 15/06 p.v.; 

CONSIDERATO pertanto, che l’affidamento al suddetto operatore economico consentirebbe di ridurre i 

tempi di ripristino dell’ormeggio; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 

lett.a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per 

le forniture di importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare la fornitura di n.5 parabordi in schiuma poliuretanica per la banchina di Levante del Porto di Arbatax 

alla Soc. TERMINAL EQUIPMENT di Massimiliano Minetto per un importo di € 125.000,00 + IVA, per 

complessivi € 152.500,00. I parabordi dovranno essere consegnati entro il 15/06 p.v. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U2.1.2.010 del Bilancio di previsione dell’anno 2023. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

L’addetto: 

Ing. Davide Dettori 


		2023-05-23T06:44:05+0000
	DAVIDE DETTORI


		2023-05-23T13:30:49+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-23T14:35:37+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-23T14:37:43+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-23T15:03:47+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-05-23T15:08:44+0000
	Firma applicativa




